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Úvod
Celá bakalářská práce je provázána dvěma hlavními pojmy, které spolu úzce souvisí –

účetnictví a informační systém. Postupný rozvoj účetnictví měl vliv na formování

informačních systémů, díky kterým bylo dosaženo zjednodušení vedení účetnictví.

V dnešní době lze najít pouze minimum podniků, které vedou účetnictví ručně tzv.

„na papíru“. Na trhu existuje nespočetné množství podnikových informačních systémů,

ze kterých si mohou podniky, dle jejich potřeb a preferencí, vybrat.

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout vylepšení v oblasti využití ICT

ve zvoleném ekonomickém subjektu, implementace vhodného ERP systému.

Bakalářská práce je členěna do 5 kapitol. První kapitola je věnována historii účetnictví

a postupnému vývoji informačních systémů. Druhá kapitola o informačních systémech

je věnována vymezení základních pojmů, které jsou důležité pro porozumění IS. Dále

obsahuje klasifikaci informačních systémů a informace o zavádění informačních

systémů v podniku. V rámci této kapitoly jsou také popsána rizika, která mohou nastat

a protiopatření. Třetí kapitola je věnována podnikovým informačním systémům, kde je

nejdříve vysvětlena definice podnikového informačního systému ERP. Dále jsou

popsány funkční moduly ERP, výhody a nevýhody ERP systémů a životní cyklus, který

má 3 etapy – rozhodnutí pro změnu informačního systému, výběr vhodného ERP

systému, implementace vybraného ERP systému. V závěru této kapitoly jsou uvedeny

nejčastěji se využívající informační systémy v České republice. Poslední dvě kapitoly

jsou věnovány praktické části bakalářské práce. Nejprve bude představena zvolená

společnost XYZ s. r. o. a její způsob evidence podnikových oblastí. Evidence zvoleného

podniku zahrnuje 3 odlišné formy – evidence mezd v systému PAMICA Mini, evidence

účetnictví v systému POHODA Profi a evidence zakázek, objednávek a databáze zboží

v systému MS Excel. Poté budou představené důvody, které vedou zvolený podnik

k rozhodnutí o změně informačního systému. Budou nastavena kritéria a požadavky

podniku, podle kterých bude vybírán potenciálně nejvhodnější systém. Nejprve bude

v hrubém výběru porovnáno hned několik informačních systémů a poté budou vybrány

dva, které v rámci užšího výběru budou zhodnoceny, nakonec se z těchto dvou systémů

vybere ten lepší, který bude následně ve zvoleném podniku implementován.

Implementace systému bude představena v rámci poslední podkapitoly.

8

Metodika práce

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí – teoretická část a praktická část.

Výchozím materiálem pro vypracování praktické části bude teoretická část (analýza

relevantních zdrojů).

Autorka této bakalářské práce v teoretické části provede literární rešerši týkající

se historie účetnictví; způsobů vedení účetnictví; informačních systémů (jejich

klasifikace, rizika); podnikových informačních systémů ERP (definice, představení

funkčních modulů, výhody a nevýhody) a životního cyklu ERP systémů. Informace

ohledně informačních systémů využívajících se v České republice budou získány

z webových stránek jednotlivých systémů a od jejich dodavatelů.

V praktické části bude provedena analýza zvolených informačních systémů a jejich

následné zhodnocení na základě stanovených kritérií a požadavků. V hrubém výběru

budou jednotlivým informačním systémům přiřazena pořadí podle toho, jak moc splňují

nastavená kritéria. Do užšího výběru pak postoupí dva nejvhodnější systémy, které byly

zjištěny díky výpočtu aritmetického průměru ze všech pořadí získaných v rámci kritérií.

Tyto dva systémy budou v užším výběru porovnány a vybere se z nich jeden

nejvhodnější pro zvolený podnik. Závěrem práce bude popsána implementace

nejvhodnějšího systému ve zvoleném podniku.
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1 Historie účetnictví a postupný vývoj informačních
systémů

1.1 Historie a vznik účetnictví

První kapitola této bakalářské práce je zaměřena na historii účetnictví a postupný vývoj

zpracování účetních dat (od ručního zpracování až po trend dnešní doby,

a to zpracování prostřednictvím elektronických informačních systémů).

Definic účetnictví existuje mnoho, dle autorky Březinové (2003) zní následovně:

„…, že účetnictví je velmi rozsáhlý ucelený v penězích vyjádřený systém informací,

který má však řadu vzájemných vazeb s dalšími informačními systémy a ekonomickými

disciplínami a také evidencemi na různém stupni řízení.“

Úkolem účetnictví je poctivě a přesně zobrazovat stav, pohyb a rozdíl z pohybu

majetku, který může být různě strukturován. To znamená, že účetnictví nemůže

existovat samostatně (Březinová, 2003, s. 21).

Počátky zaznamenávání účetních dat se objevily již u obchodníků a penězoměnců

v otrokářském řádu, kteří si vedli své obchodní záznamy nejen vytesáváním do kamenů,

ale začali využívat materiály jako je pergamenový papír, papyrus či další různé

destičky. Za prvního člověka, který si systematicky zpracovával a vedl účetní knihy, je

považován Ital Luca Pacioli. Na našem území se prvopočátky účetnictví datují od druhé

poloviny 18. století. Tento vývoj byl závislý na stále se měnících ekonomických

podmínkách a ekonomickém vývoji společnosti. V tuto dobu účetnictví sloužilo

především ke zjišťování míry zhodnocení vloženého kapitálu a finanční situace, dále

k poskytování informací pro možná rozhodování a také k potřebám ochrany majetku

(Novotný, 2018, s. 13).

Na základě postupného vývoje účetnictví bylo možné se setkat s určitou formou jeho

vedení, která byla pouze vnějším technickým projevem metodiky samotného účetnictví.

Nynější účetnictví, se kterým je možné se v současné době setkat, svou formu vedení

nijak nadále neupravuje ­ dává se jednoznačně přednost obsahu jednotlivých účetních

informací. Technika má na účetnictví významný vliv v rámci celého jeho vývoje.

Za nejstarší známou formu vedení účetních záznamů se považuje takzvané italské
účetnictví. Jednalo se o přepisovací účetní formu. V rámci této formy vedení účetnictví

byly používané tři účetní knihy: memoriál, deník a hlavní kniha. Z důvodu nárůstu
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počtu obchodních případů, se snížila přehlednost záznamů, proto se v hlavní knize

ponechaly jen účty souhrnnější povahy a byly z ní vyčleněné tzv. pomocné účetní

knihy. Časem došlo i k rozdělení deníku, který se členil na deník pokladní a deník

úvěrní. Při uzávěrce se v hlavní knize zjistily zůstatky a vytvořily se dva závěrečné

účty. Prvním z nich je účet rozvažný, který se týkal majetku a druhým z nich je účet

hospodářského výsledku, který se týkal zisku a ztráty. Mezi další formy vedení

účetnictví patří dle Novotného (2018):

 Německá forma, pro kterou je typické seskupování položek stejného druhu

v rámci daného období. Na základě toho vzniká tzv. sborník, který nese funkci

účetní knihy.

 Anglická forma, jejímž typickým znakem je vytváření specializovaných

deníků: deník nákupu, deník prodeje, deník pokladní, deník výroby apod. Účetní

zápisy se nejdříve zaúčtují do příslušného deníku a až poté se přepisují

do hlavních a pomocných knih. Nevýhodou této formy vedení je až příliš velká

podrobnost hlavní knihy.

 Francouzská forma, která je jakousi kombinací německé a anglické formy

vedení. Využívá specializované deníky, ale do hlavní knihy přepisuje

prostřednictvím sborníku až celkové obraty.

Všechny tyto formy vedení účetnictví mají jeden společný znak ­ jednotlivé položky

se přepisují z deníků do hlavní knihy. Podle toho vznikl jejich společný název –

přepisovací formy. Tyto položky je možné rozdělit dle způsobu přepisu:

 Přímé přepisovací formy – přepis položek přímo z účetního deníku do hlavní

knihy.

 Nepřímé přepisovací formy – přepis položek nejdříve z deníku do sborníku

a až poté do hlavní knihy.

Další metodou, která se uplatnila v menších firmách je ­ tabelární forma. Tato forma

byla vytvořena pro usnadnění, zjednodušení a zpřehlednění účetních zápisů. Jedná

se o spojení chronologických a soustavných účetních operací v rámci jedné účetní

knihy. Přestože se tato metoda uplatňovala především v Evropě, je nazývána „americké

účetnictví“. Postupem času se ale název ustálil podle jejího principu, tedy jako

tabulková (tabelární) forma účetnictví. Tato forma využívá jen jedné účetní knihy,

ve které její uspořádání odpovídá jejímu principu – spojení časových zápisů (vyjádřeno

[…]


modulů, ke kterým měl uživatel vytvořené přístupové právo. Individuální školení

zahrnovalo základy ovládání, práce s formuláři, atd. Poté proběhlo ještě skupinové

školení s více uživateli najednou, protože několik uživatelů má přístupová práva

do stejného modulu. Tyto moduly byly přiblíženy všem najednou a většinou se jednalo

o shrnutí práce a funkcí v jednotlivých agendách. Po individuálním i skupinovém

školení měli uživatelé možnost pokládat dotazy expertovi, který jim na tyto otázky

odpověděl. V rámci školení proběhlo první testování a zkoušení systému Vario

jednotlivými uživateli.

Spuštění „ostrého provozu“

„Ostrý provoz“ byl spuštění 1. 3. 2021 a uživatelé měli v rámci celého měsíce možnost

dále zkoušet a testovat systém. V průběhu provozu se objevilo několik nedostatků

v nadefinovaných číselných řadách dokladů, které byly díky poskytnutým poradenským

službám dodavatele rychle odstraněny.

Předání celého systému

Dne 31. 3. 2021 byla zvolenému podniku předána finální verze nastaveného systému

Vario. V tento den přestal podnik používat původní systémy (POHODA Profi,

PAMICA mini, tabulky v MS Excel). Uživatelé tedy začali naplno využívat systém

Vario. Dodavatel zajistil v případě problémů telefonickou podporu, emailovou podporu,

případně po domluvě vyslání svého systémového experta přímo do podniku. Tyto typy

podpory umožňují hladký chod systému.
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Závěr
Tato bakalářská práce se zabývala především procesem životního cyklu informačních

systémů. Autorka této bakalářské práce nejprve v úvodních kapitolách popisovala

historii vedení účetnictví, která se vyvíjela až do dnešní podoby vedení účetnictví

s využitím informačních systémů. Teoretická část této bakalářské práce byla

vypracována na základě informací, čerpaných z odborné literatury. Získané poznatky

byly následně aplikovány v praktické části této práce.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vylepšení v oblasti využití ICT ve zvoleném

ekonomickém subjektu, implementace vhodného ERP systému.

V praktické části byla na základě reálných dat vytvořena fiktivní firma XYZ s. r. o.,

která využívala více způsobů evidence pro různé podnikové oblasti. Následně byl

vysvětlený proces životního cyklu informačního systému, jelikož se zvolený podnik

rozhodl pro změnu stávajících systémů. V současné době se na trhu nachází celá řada

informačních systémů, které si jsou velmi podobné, proto byla nejprve stanovena

kritéria, na základě kterých bylo porovnáváno několik relevantních informačních

systémů. Zároveň byly stanoveny požadavky, které měly informační systémy splňovat.

Hlavním požadavkem a zároveň vylepšením pro zvolený podnik bylo hledání

komplexního systému. Byla provedena analýza potenciálně vhodných ERP systémů

a ty byly mezi sebou porovnávány. Nejvhodnějším systémem se stal systém Vario,

který byl ve zvoleném podniku následně implementován.
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Abstrakt

Hušková, D. (2021). Účetní informační systém a jeho využití v podnikové praxi

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: účetnictví, systém, informační systém, ERP systém, podnik

Tato bakalářská práce se zabývá informačními systémy. Hlavním cílem práce je

navrhnout vylepšení v oblasti využití ICT ve zvoleném ekonomickém subjektu,

implementace vhodného ERP systému. V práci je představen postupný vývoj

informačních systémů v rámci účetnictví včetně forem vedení účetnictví (od ručního

zpracování účetnictví přes využití účtovacích a fakturovacích strojů až po využití

počítačové techniky). Dále jsou v práci přiblížené základní pojmy z oblasti

informačních systémů, klasifikací informačních systémů a jejich rizik. Dalším tématem

této práce jsou podnikové informační systémy ERP. Práce se dále zabývá představením

životního cyklu ERP systému. Tento proces je rozdělený do tří etap – rozhodnutí pro

změnu informačního systému, analýza trhu a výběr vhodného ERP systému a

implementace vybraného ERP systému. V praktické části je nejprve představen zvolený

podnik a jím využívané systémy. Dále jsou definované důvody, proč se podnik rozhodl

pro změnu informačního systému, kritéria a požadavky na potenciálně nejvhodnější

systém. Poté je provedena analýza trhu s informačními systémy, hrubý výběr vybraných

šesti ERP systémů, jemný výběr dvou vybraných systémů, následně volba

nejvhodnějšího systému a jeho implementace ve zvoleném podniku.

Abstract

Hušková, D. (2021). Accounting information system and its use in business practice

(Bachelor thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: accountancy, system, information system, enterprise resource planning

system, company

This bachelor thesis deals with information systems. The main aim of this work is to

propose improvements in the use of ICT in the selected company, implementation of

the most suitable ERP system. The thesis presents gradual development of information

systems in accounting, it includes forms of accounting (from manual processing of

accounting data through the use of accounting and invoicing machines to the use of

computer technology). The thesis also introduces the basic concepts of information

systems, classification of information systems and associated risk. The author focuses

on explanation of company information systems ­ ERP. The thesis also deals with

introduction of the life cycle of the ERP system. This process is divided into three

phases – the decision to change of the information system, market analysis and selection

of a suitable ERP system and implementation of the selected ERP system. The practical

part of this thesis introduces the selected company and its currently used systems.

Further are specified reasons for the company‘s decision to change the information

system and defined criteria and requirements for the potentially most suitable system

selection. Then the analysis of the information systems available on the market is

carried out, basic selection of six ERP systems is done and final selection operates then

with two suitable systems. The most suitable system and its implementation in selected

company is described at the end of this thesis.