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Téma bakalářské práce: Účetní informační systém a jeho využití v podnikové
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Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Komorousová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout vylepšení v oblasti využití informačního systému ve

zvoleném podnikatelském subjektu implementací vhodného ERP systému. V praktické části studentka

podrobně popisuje celý proces implementace ERP systému v konkrétním podniku, od stanovení

kritérií, výběru dodavatele, následné implementace a zahájení zkušebního a ostrého provozu ERP

systému. Praktická část práce je zpracována pečlivě, proces implementace je popsán po odborné

stránce velice precizně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Zhodnoťte a shrňte hlavní výhody a nevýhody, které podniku přineslo zavedení nového ERP

systému.

2. V bakalářské práci uvádíte, že podnik v minulosti využíval SW Pohoda Profi. Dále uvádíte, že

hlavním důvodem pro výběr nového ERP systému byla především absence některých modulů

(především modul mezd).Vysvětlete hlavní důvody, proč podnik nevyužil pouze přechod na možné

vyšší verze SW Pohoda, které již modul mezd obsahují. Srovnejte výhody a nevýhody oproti přechodu

na nový ERP systém.

V Plzni, dne 27.5.2021 Podpis hodnotitele
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